

Consultas Realizadas

Licitación 424456 - Mantenimiento de Edificio de la Facultad de Ciencias Sociales UNA

Consulta 1 - Planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Los ítems 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 1.13, 1.15 y 1.17 correspondiente a mano de obras está muy superior y por encima del precio del mercado, por ejemplo en el ítem N° 1.8: Reparación de caños de bajada de chapa galvanizada. Incluye boqueta de chapa N° 24 y soportes es de Gs. 65.000 y lo que corresponde a la mano de obra es Gs. 11.261.678, es ilógico que la mano de obra cueste ese precio, esto repite casi en todos los ítems, favor ajustar si es necesario para no confundir a los potenciales oferentes, Muchas gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2023
Favor remitirse a la Adenda		

Consulta 2 - Planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
En cuanto al rubro de pintura por ejemplo, en el ítem 6.9: Mantenimiento de pintura al látex exterior de paredes, el precio por m2 es de Gs. 26.500 y lo que corresponde a mano de obra por m2 es Gs. 852.960, está totalmente sobrevalorado los precios de MANO DE OBRA en todos los ítems. Es cierto que los potenciales oferentes pueden presentar el precio que consideren necesario o lo que corresponde al precio del mercado, hay que tener en cuenta que la oferta presentada por encima del 25% para ofertas por debajo del precio referencial, lo convocante puede aceptar o no la ofertas, ahí está o habrá el inconveniente, favor aclarar dicha duda para dar mayor oportunidad a los interesados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2023
Favor remitirse a la adenda		

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas - Marca Reconocida

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2023
En varios items de las especificaciones técnicas se describe de manera ambigua que los items solicitados deberan ser "DE MARCA RECONOCIDA". Favor indicar como define el parametro de reconocimiento de una marca de manera a esclarecer los alcances de lo solicitado y evitar direccionamientos hacia alguna marca en particular		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2023
La convocante solicita durabilidad en todos los insumos que vayan a ser utilizados en los diferentes trabajos que están previstos en el PBC.		